
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 88 del 13/07/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TURISMO 4 luglio 2006, n. 152
 
Programma d'iniziativa comunitaria P.I.C. Interreg III A Italia-Albania 2000/2006 - Asse IV - Turismo,
Beni Culturali e Cooperazione Istituzionale Misura 4.2 "Sostegno al partenariato italo-albanese nel
turismo - Azione 2: "Promozione e sviluppo di forme di turismo alternativo". Pubblicazione graduatoria
dei progetti ammessi al co-finanziamento.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80;
Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
In Bari, presso la sede del Settore, sulla base della istruttoria espletata dall'Ufficio proponente, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
Il Programma di Iniziativa Comunitaria Interreg III A Italia-Albania per il periodo di programmazione
2000/2006 è stato approvato dalla Commissione Europea il 20 giugno 2002 con Decisione C (2002)
1660.
Il relativo "Complemento di Programmazione" (CdP), con relativi cronogrammi delle Misure è stato
approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 02 ottobre 2002.
All'interno dell'Asse IV - Turismo, Beni Culturali e Cooperazione Istituzionale, la Misura 4.2 "Sostegno al
partenariato italo-albanese nel turismo" prevede la realizzazione di progetti di cooperazione integrata di
soggetti di impresa, associati tra loro ed eventualmente con Enti Locali, al fine di sviluppare iniziative di
interesse comune per favorire un turismo sostenibile sotto il profili economico, sociale ed ambientale.
La Misura 4.2 individua nei soggetti di impresa e negli Enti Locali delle due parti (Italia-Albania) i
destinatari dell'intervento, da selezionare a seguito di procedura ad evidenza pubblica;
Con Atto Dirigenziale n. 161 del 03 agosto 2006 pubblicato sul BURP n. 101 dell'11.08.2005, il Settore
Turismo ha approvato l'avviso pubblico per la presentazione delle domande per il co-finanziamento di
progetti di cooperazione transfrontaliera;
Ai sensi del surrichiamato Avviso pubblico sono pervenute n. 05 proposte progettuali, c. s.:
Le proposte progettuali sono state esaminate dal Responsabile di Misura e dal Segretariato Tecnico
Congiunto.
La proposta progettuale "Nuove Prospettive per il Turismo Costiero Italo Albanese" presentata dalla
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI LECCE - Dipartimento delle Scienze Sociali e della Comunicazione -
Dipartimento di Scienze e Tecnologia Biologiche e Ambientali non è risultata ammissibile in quanto, per

1



il completamento del progetto, non rispetta il limite temporale di 12 mesi stabilito dall'Avviso pubblico
all'art. 8 - comma B - punto 6, così come da resoconto delle riunioni del Segretariato Tecnico Congiunto
per la verifica di coerenza e prevalutazione tecnica delle proposte progettuali, inviato al Responsabile di
Misura con nota prot. n. 2176/MED in data 16 giugno 2006 e come anche puntualizzato nella richiamata
nota.
Il Responsabile di Misura ed il Segretariato Tecnico Congiunto hanno trasmesso le risultanze delle
verifiche al Comitato di Direzione.
In data 16 Maggio 2006 prot. n. 1822/MED l'Autorità di Gestione nella persona del Dott. Bernardo
Notarangelo, ha trasmesso al Responsabile della Misura 4.2 del PIC Interreg III A Italia - Albania copia
conforme del verbale di istruttoria, selezione e approvazione delle proposte progettuali pervenute del
Comitato di Direzione riunitosi il 04/05/2006 per l'approvazione delle ipotesi progettuali relative all'Azione
2: "Promozione e sviluppo di forme di turismo alternativo" - ammesse a co-finanziamento.
Il Comitato di Direzione nel summenzionato verbale,
• preso atto delle osservazioni dell'Autorità di Gestione e delle valutazioni del Responsabile di Misura e
del Segretariato Tecnico Congiunto;
• considerata la dotazione finanziaria pubblica assegnata alla Misura 4.2 - Azione 2 pari a _
2.550.000,00;
• considerato che la citata dotazione finanziaria consente l'ammissibilità a finanziamento dei progetti
indicati nell'ordine di graduatoria dal n. 1 al n. 4 per una spesa pubblica complessiva pari ad _
1.956.450,00;
 ...........................................................................................................................
seleziona l'elenco dei progetti da ammettere a finanziamento come indicato nella tabella che segue:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Preso atto delle decisioni del Comitato di Direzione, si ritiene, con il presente atto:
• di pubblicare la graduatoria, così come approvata dallo stesso Comitato di Direzione nella seduta del 4
Maggio 2006;
• di ammettere a finanziamento i progetti che vanno dal n. 01 al n. 04 per un importo complessivo di _
1.956.450,00;
 
Si dà atto che agli adempimenti finanziari rivenienti dal presente provvedimento, provvederà il Settore
Mediterraneo, ai sensi di quanto disposto dalla DGR n. 244 del 15/03/04 avente per oggetto: INIZIATIVA
COMUNITARIA INTERREG III. P.IC. INTERREG III - A: ITALIA/ALBANIA; GRECIA/ITALIA;
TRANSFRONTALIERO ADRIATICO U.P.B. 01.02.02
 
 
 
"Programmi di cooperazione Transnazionale" Adempimenti Contabili relativi alla Gestione Finanziaria
delle azioni cofinanziate. Istruzioni.

2



 
Tanto premesso, si propone al Dirigente del Settore l'adozione della conseguente determinazione.
 
Sezione Contabile:
Adempimenti di cui alla L.R. 16 novembre 2001, n. 28
 
Gli oneri relativi alla graduatoria in argomento sono garantiti con gli atti dirigenziali n. 80/05 e n. 105/06
dell'Assessorato al Mediterraneo - Settore Mediterraneo - Ufficio Cooperazione con i Paesi del
Mediterraneo sui capp. 1103114 e 1081264.
 
Il Dirigente f. f. dell'Ufficio 1°
Dott.ssa Annamaria Maiellaro
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell'Ufficio Interessato;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della Misura 4.2 del
Programma d'Iniziativa Comunitaria P.I.C. Interreg III A Italia - Albania 2000/2006;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell'art.6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di pubblicare la graduatoria dei progetti di cooperazione transfrontaliera PIC Interreg III A Italia -
Albania - Misura 4.2 - Azione 2 "Promozione e sviluppo di forme di turismo alternativo", così come
approvata dal Comitato di Direzione nella seduta del 4 Maggio 2006 e trasmessa, in copia conforme, al
Responsabile di Misura con nota prot. n. 1822/MED del 16/06/2006;
2. di stabilire che sono ammessi a finanziamento tutti i progetti elencati in graduatoria;
 
3. di trasmettere copia del presente atto al Settore Mediterraneo, che provvederà al relativo impegno
contabile in favore dei progetti ammessi al co-finanziamento previsto, così come disposto dalla DGR n.
244 del 15/03/04;
 
4. di provvedere, successivamente, alla sottoscrizione di una Convenzione regolante i rapporti tra
Regione Puglia e Leader partners dei progetti ammessi a finanziamento;
 
5. di pubblicare integralmente il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul portale
della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
 
6. di stabilire che la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ha
valore di notifica.
 

3



Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Marina Cancellara
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


